²⁶ “Petcho Radossaglich ... Eo quia die mercuri propelsa de nocte, videlicet, in vigilia Natiuitatis domini nostri Yesu Christi propelsis furatus sibi fuerunt alueria duo magna plena melle valloris yperperos XII, de possessione Mathey de Bizia ante ciuitatem ubi dictus Petchus accusator manet” (26.12. 1421.g.), DAD, Lamenta de foris, IV, 382v.

²⁷ “Liepcho Petchouich de Obrou coram domino Rectore ser Jacobo Ju. de Sorgo fecit lamentum, dicens quod subtracta fuerunt sibi quatuor vasella apium valoris ducatorum duorum. Nescit per quem” (23.12. 1449.g.), DAD, Lamenta de foris, XXII, 301v.

²⁸ Dokument govori o Pribislavovom sinu Bratiću Pribisaliću koji uz očevu dozvolu i jemstvo stupa u službu kod dubrovačkog vlastelina Vite Rastića: “Brathich Pribissalich cum consensu et voluntate Pribissaui eius patris de villa vochata Obanzcha [ili: Obauzcha], qui Pribissaus tenet et custodit apes Sandalii, locauit se et sua opera usque ad annos tres proxime futuris ser Vite de Restis presenti conducenti dictum Brathich, promitens dictus Brathich toto dicto tempore stare et famulari cum suprascripto ser Vite et ab ipso non aufugere nec furtum facere nec facere volentibus consentire, imo res et bona dicti ser Vite saluare et custodire more boni et fidelis famuli. Et versa vice dictus ser Vita promisit suprascripto Brathich ipsum tam egrum quam sanum toto tempore tenere in domo sua et ipsum pasci et nutrire et dare dicto Brathich pro eius salario et mercede dictorum annorum trium perperos duodecim et quatuor paria vestium de rassa, mutaloria, caligas, sotulares et bireta ad suficientia ... Pro quo Bratich pro suprascriptis omnibus et singulis attendendis et obseruandis per dictum Brathich Pribissaus suprascriptus eius pater extitit plegius. Renuntiando” (26.11. 1433.g.), DAD, Diversa Cancellariae, XLVIII, 3v.

Umjesto zaključka

Više je podataka koji pokazuju da su med i vosak imali izuzetan značaj u srednjem vijeku. Na svome području Dubrovčani imaju razvijeno pčelarstvo. Gotovo da svako solidnije gazdinstvo posjeduje pčelinjak sa određenim brojem košnica. Ipak, Dubrovčani nemaju dovoljno prostora, te su kao i za stoku, često primorani pčele davati na čuvanje, ispašu i uzgoj ljudima u zaleđu pod određenim ugovorom. Najčešće su u pitanju susjedno trebinjsko i područje Popovog polja. Ugovori o uzgoju podrazumijevaju podjelu meda, voska i rojeva između vlasnika i uzgajivača iz zaleđa. Košnice sa pčelama i medom često su predmet pljačke, naročito na dubrovačkom području. U periodu 1373-1468. bilo je 69 pljački vezanih za pčele, pri čemu je daleko veći broj pljački izvršenih na dubrovačkom području, njih 52 (i to u periodu 1411-1467). Ukupno je opljačkano 410 košnica, u zaleđu 113, a na dubrovačkom području 297 košnica, što samo po sebi govori o kontinuiranosti interesa pljačkaša i vrijednosti pčelinjih proizvoda na istočnoj jadranskoj obali. Oskudni primjeri pokazatelja cijene pokazuju da je vrijednost košnice pčela sa medom iznosila oko dva zlatna dukata, odnosno 72 srebrena dubrovačka dinara ■